

Statens betalingsadfærd

Konklusion

I 2023 betalte ministerierne 89% af deres fakturaer til tiden, mens 11% blev betalt for sent. Der er betydelig variation på tværs af ministerierne. Nogle ministerier betaler stort set alle fakturaer til tiden, mens andre betaler 15% eller flere for sent. Rigsrevisionen finder det utilfredsstillende, at nogle ministerier betaler en relativt høj andel af fakturaerne for sent. Konsekvensen er, at der er private leverandører, som ikke har fået deres penge til tiden, hvilket kan have påført leverandørerne et tab og kan have reduceret deres betalingssevne.

Statsrevisorernes udtaler

”Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at ministerierne betalte 139.238 fakturaer for sent i 2023, hvilket udgjorde et beløb på i alt 8,8 mia. kr. Statsrevisorerne skal særligt pege på Forsvarsministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet, som var de ministerier, der i 2023 betalte den største andel af deres fakturaer for sent. Når ministerierne betaler fakturaer for sent, er konsekvensen, at de private leverandører kan blive påført tab og ekstra administration, mens staten bliver påført omkostninger, som kunne være undgået. Staten er i 2023 blevet påført omkostninger på 4,3 mio. kr., som kunne være undgået”.

Vi definerer for sen betaling af fakturaer til private leverandører som betalinger, der sker senere end 30 dage. Det gør vi, fordi det både af renteloven og af Økonomistyrelsens ”Vejledning om betalingsfrister og opkrævninger af gebyrer og renter ved forsinket betaling” fremgår, at offentlige myndigheder ikke kan aftale en betalingsfrist på mere end 30 dage.

Tabellen nedenfor viser, hvor stor en andel af fakturaerne fra private leverandører ministerierne betalte for sent i 2023.

For sent betalte fakturaer i 2023

Ministerie	Andel fakturaer, der er betalt for sent
Forsvarsministeriet	24 %
Indenrigs- og Sundhedsministeriet	17 %
Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet	15 %
Børne- og Undervisningsministeriet	14 %
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet	13 %
By-, Land- og Kirkeministeriet	12 %
Økonomiministeriet	11 %
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri	11 %
Skatteministeriet	11 %
Udenrigsministeriet	10 %
Erhvervsministeriet	10 %
Udlændinge- og Integrationsministeriet	10 %
Finansministeriet	9 %
Kulturministeriet	9 %
Uddannelses- og Forskningsministeriet	7 %
Miljøministeriet	7 %
Transportministeriet	7 %
Justitsministeriet	5 %
Social-, Bolig- og Ældreministeriet	5 %
Beskæftigelsesministeriet	5 %
Statsministeriet	2 %

Væsentligste resultater af undersøgelsen

- Ministerierne betalte samlet 139.238 fakturaer for sent i 2023, hvilket udgjorde et beløb på i alt 8,8 mia. kr.
- De 3 ministerier, der i 2023 betalte den største andel af deres fakturaer for sent, var Forsvarsministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet.
- De 4 ministerier, der betalte den største andel af deres fakturaer til tiden, var Statsministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Social-, Bolig- og Ældreministeriet og Justitsministeriet.

Baggrund og formål med undersøgelsen

Formålet med undersøgelsen er at afdække, om staten har en tilfredsstillende betalingsadfærd i aftaler med private leverandører. I revisionen af statsregnskabet for 2022 og 2023 fandt Rigsrevisionen, at Forsvarsministeriet havde en mangelfuld håndtering af fakturaer, der medførte, at en række leverandører ikke fik betaling til tiden. Rigsrevisionen har på den baggrund valgt at undersøge, om ministeriernes fakturaer fra private leverandører bliver betalt til tiden.